
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    468    DEL     31/05/2024 

CONTRATTO  DI  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  VARO  E  ALAGGIO 
IMBARCAZIONI  E  DELL'AREA  LAVAGGIO  NE  PORTO  DI  CATTOLICA 
REG.  INT.  N.  221/2018:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER LA 
GESTIONE  E  LA  MANUTENZIONE  DELL'IMPIANTO  DI  EIETTORI  A 
SEVIZIO DEL BACINO DI VARO E ALAGGIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 498 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 468 del 31/05/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il contratto Reg. Int. n. 221 del 10/05/2018, con cui si affidava in 
concessione alla società CANTIERE NAVALE G.A.M. di Arcieri Tonino & C. S.n.c. con 
sede legale in Cattolica - Piazzale dei Galafà 2 partita IVA 01213490400, il servizio di varo e 
alaggio delle imbarcazioni nel porto di Cattolica a mezzo di motogru e dell'area di lavaggio  
delle stesse imbarcazioni, per un periodo di anni tre rinnovabili, alla scadenza, di ulteriori 
anni tre, che qui si intende integralmente richiamato;

VISTO il combinato disposto degli artt.  9 e 10 della L.R. 27 aprile  1976 n. 19 e 
ss.mm.ii., in virtù del quale sono state delegate ai Comuni sedi di porti regionali le funzioni 
amministrative concernenti l'approvazione dei progetti e relative eventuali varianti di opere, 
impianti ed attrezzature nonché l'adozione di tutti i successivi atti tecnico-amministrativi, ivi 
compresi il collaudo e la realizzazione delle opere stesse;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 283/2017 del 13/03/2017, ed in 
particolare l'allegato 1, obiettivo 2, relativo all'attuazione del Progetto Europeo denominato 
CO-EVOLVE (Promoting the co-evolution of  human activities and natural systems for 
the development of  sustainable coastal and maritime tourism), è stato previsto l'acquisto e  
l'installazione di un sistema di dispositivi eiettori per il desabbiamento del porto canale di 
Cattolica;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 573 del 05/05/2017 con cui si è 
preso atto dell'avvenuta approvazione del sopra richiamato Progetto Europeo;

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, comma 2 e art.  
14- ter tenutasi in data 09/11/2017 presso la Regione Emilia Romagna – Servizio Difesa 
del  Suolo,  della  Costa e Bonifica,  si  è  conclusa con esito favorevole sull'esecuzione dei  
lavori  di  installazione dei  suddetti  dispositivi  eiettori,  affidati  alla  ditta  Trevi  S.p.A.  con 
determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 4878 del 10/04/2018;

VISTA la nota Prot. n. 4894/ITR-3 del 5 marzo 2003, con la quale la Regione Emilia 
Romagna  –  Servizio  Pianificazione  dei  Trasporti  e  Logistica,  riguardo all'esecuzione  di 
lavori per la realizzazione di opere portuali e di manutenzione ordinaria e straordinaria su 
opere portuali, afferma che l'occupazione delle aree demaniali necessarie a tali interventi 
non  coinvolge  un  uso  dei  beni  da  parte  dell'amministrazione  appaltante  e,  pertanto, 
l'occupazione  e  l'uso  deve  essere  imputato  all'impresa  esecutrice  dei  lavori,  con  la 
conseguenza che ogni autorizzazione al riguardo farà carico all'ufficio comunale cui spetta 
l'esercizio delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo;

VISTA la nota Prot. n. 28415 del 13/07/2018 con la quale il Comune di Cattolica – 
Ufficio  Demanio  Marittimo,  ha  autorizzato  la  ditta  Trevi  S.p.A.  all'installazione  dei 
richiamati dispositivi eiettori; 

Pratica n. 498 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 468 del 31/05/2024 Pag. 2 di 5



RICHIAMATA  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del 
17/09/2019, con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra la Regione Emilia  
Romagna  e  il  Comune di  Cattolica  per  la  gestione  e  la  manutenzione  dell'impianto  di 
eiettori a servizio del bacino di alaggio, sottoscritto in via definitiva in data 15/10/2019;

CHE che finalità dell'accordo è di regolamentare l'utilizzo dell'impianto di eiettori 
realizzato dalla Regione attraverso il progetto CO-EVOLVE, trasferendone la gestione e la 
manutenzione al Comune e destinandone l'utilizzo ai fini della manutenzione dei fondali 
dell'area portuale di installazione in corrispondenza del bacino di alaggio e varo;

VISTO  che,  secondo  l'accordo,  gli  oneri  e  le  spese  connessi  alla  gestione  e  al 
funzionamento dell’impianto ad eiettori,  nonché alla  manutenzione dello stesso,  sono a 
carico del Comune e la Regione provvede e si impegna a valutare eventuali rimborsi degli 
oneri  sostenuti  per  la  manutenzione  straordinaria  dell’impianto,  compatibilmente  alle 
proprie disponibilità finanziarie;

VISTO,  altresì,  che  l'accordo  prevede  la  possibilità  che  il  Comune  gestisca, 
direttamente  o  indirettamente,  l'esercizio  dell'impianto  di  eiettori,  comunicando  alla 
Regione, qualora non ne provveda direttamente, il soggetto incaricato;

CONSIDERATA  l'impossibilità  per  l'Amministrazione  Comunale  di  gestire  con 
proprio personale tale servizio per la sua particolare specificità;

CONSIDERATO che il quadro elettrico dell'impianto ricade sull'area comunale in 
gestione al concessionario CANTIERE NAVALE G.A.M. di Arcieri Tonino & C. S.n.c. in 
virtù del richiamato contratto Reg. Int. n. 221 del 10/05/2018 e che i dispositivi eiettori 
ricadono  nel  contiguo  bacino  di  varo  e  alaggio,  individuandosi  pertanto  nel  suddetto 
cantiere, il soggetto meglio preposto al loro esercizio, gestione e manutenzione; 

RITENUTO che, per gli oneri e le spese connessi alla gestione e al funzionamento 
dell'impianto ad eiettori, nonché alla manutenzione dello stesso, il Comune possa attribuire 
al suddetto CANTIERE NAVALE G.A.M. di Arcieri Tonino & C. S.n.c. per il  biennio 
successivo, fino a scadenza dell’attuale concessione la somma di € 4.950,00 oltre Iva 22% 
per un totale complessivo di € 6.039,00  Iva al 22% inclusa;

VISTO  l'allegato  schema  di  accordo  per  la  gestione,  il  funzionamento  e  la  
manutenzione dell'impianto ad eiettori a servizio del bacino di varo e alaggio del porto 
regionale di Cattolica;  

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Per  i  motivi  e  i  provvedimenti  normativi  in  premessa  citati,  da  ritenersi  parte 

Pratica n. 498 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 468 del 31/05/2024 Pag. 3 di 5



integrante e sostanziale del presente atto, di:

1)  approvare  l'allegato schema di  accordo tra  il  Comune di  Cattolica  e  il  CANTIERE 
NAVALE G.A.M. di Arcieri Tonino & C. S.n.c. con sede legale in Cattolica - Piazzale dei 
Galafà 2 partita IVA 01213490400, relativo alla  gestione, funzionamento e manutenzione 
dell'impianto ad eiettori  realizzato dalla  Regione  attraverso il  progetto  CO-EVOLVE e 
trasferito al Comune di Cattolica a servizio del bacino di varo e alaggio del porto regionale  
di Cattolica ai fini della manutenzione dei fondali;

2) di attribuire al CANTIERE NAVALE G.A.M. di Arcieri Tonino & C. S.n.c., per gli oneri 
e le spese connessi alla gestione e al funzionamento dell'impianto ad eiettori sopra descritto, 
nonché  alla  manutenzione  dello  stesso,   stante  l'impossibilità  per  l'Amministrazione 
Comunale di gestire con proprio personale tale servizio per la sua particolare specificità, la 
somma di € 4.950,00  oltre Iva 22% per un totale complessivo di € 6.039,00 Iva al 22% 
inclusa;

3)  di  assumere  l'atto  di  spesa  per  l'affidamento  del  servizio  di  cui  alla  presente  
determinazione, pari a € 6.039,00 Iva al 22% inclusa, con imputazione sul capitolo 835000 
“MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI  COMUNALI (IVA)    ”  del  bilancio 
pluriennale  2024/2026 –  Piano  dei  conti  finanziario:  1.03.02.09.000  –  codice  CIG: 
B1B0441ACC ;

4)  di  individuare  nella  persona  del  Per.  Ind  Vescovelli  Marco  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

 

 

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Gestione Aree Demaniali Smistatore Settore 5 Tecnico Llpp

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/05/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 498 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 468 del 31/05/2024 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 498 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 468 del 31/05/2024 Pag. 5 di 5


